
  

  

  

DURCHFLUSS  

Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 

 
  

 Rev. 00 / 03.04.2019 

 Original der Betriebsanleitung - Deutsch 

 



 
 

Niederlassungen 
 

Seite 2 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

Nivus AG 

Burgstrasse 28 
8750 Glarus, Schweiz 
Tel.: +41 (0)55 6452066 
Fax: +41 (0)55 6452014 
swiss@nivus.com 
www.nivus.de 

NIVUS Austria 

Mühlbergstraße 33B 
3382 Loosdorf, Österreich 
Tel.: +43 (0) 2754 567 63 21 
Fax: +43 (0) 2754 567 63 20 
austria@nivus.com 
www.nivus.de 

NIVUS Sp. z o.o. 

ul. Hutnicza 3 / B-18 
81-212 Gdynia, Polen 
Tel.: +48 (0) 58 7602015 
Fax: +48 (0) 58 7602014 
biuro@nivus.pl 
www.nivus.pl 

NIVUS France 

17, rue du Stade 
67870 Bischoffsheim, Frankreich 
Tel.: +33 (0)388 9992 84 
info@nivus.fr 
www.nivus.fr  

NIVUS Ltd., United Kingdom 

Wedgewood Rugby Road 
Weston under Wetherley 
Royal Leamington Spa 
CV33 9BW, Warwickshire 
Tel.: +44 (0)8445 3328 83 
nivusUK@nivus.com 
www.nivus.com 

 

NIVUS Middle East (FZE) 

Building Q 1-1 ap. 055 
P.O. Box: 9217 
Sharjah Airport International  
Free Zone 
Tel.: +971 6 55 78 224 
Fax: +971 6 55 78 225 
middle-east@nivus.com 
www.nivus.com 

NIVUS Korea Co. Ltd. 

#2502 M Dong, Technopark IT Center,  
32 Song-do-gwa-hak-ro, Yeon-su-gu,  
INCHEON, Korea 21984 
Tel.: +82 32 209 8588 
Fax: +82 32 209 8590 
korea@nivus.com 
www.nivus.com 

NIVUS Vietnam 

21 Pho Duc Chinh, Ba Dinh 
Hanoi, Vietnam 
Tel.: +84 12 0446 7724 
vietnam@nivus.com 
www.nivus.com 

 



  
Urheber- und Schutzrechte 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 3 

Urheber- und Schutzrechte 
Der Inhalt dieser Anleitung sowie Tabellen und Zeichnungen sind Eigentum der NIVUS 
GmbH. Sie dürfen ohne ausdrückliche schriftliche Genehmigung weder reproduziert noch 
vervielfältigt werden. 

Zuwiderhandlungen verpflichten zu Schadenersatz. 
 
 

 

Wichtig 

Diese Anleitung darf – auch auszugsweise – nur mit ausdrücklicher schriftlicher Genehmi-
gung der NIVUS GmbH vervielfältigt, übersetzt oder Dritten zugänglich gemacht werden. 

 

Übersetzung 
Bei Lieferung in die Länder des europäischen Wirtschaftsraumes ist die Anleitung entspre-
chend in die Sprache des Verwenderlandes zu übersetzen. 

Sollten im übersetzten Text Unstimmigkeiten auftreten, ist die Original-Anleitung (deutsch) 
zur Klärung heranzuziehen oder der Hersteller zu kontaktieren. 
 

Copyright 
Weitergabe sowie Vervielfältigung dieses Dokuments, Verwertung und Mitteilung seines In-
halts sind verboten, soweit nicht ausdrücklich gestattet. Alle Rechte vorbehalten. 
 

Gebrauchsnamen 
Die Wiedergabe von Gebrauchsnamen, Handelsnamen, Warenbezeichnungen und dgl. in 
dieser Anleitung berechtigen nicht zu der Annahme, dass solche Namen ohne weiteres von 
jedermann benutzt werden dürften; oft handelt es sich um gesetzlich geschützte eingetrage-
ne Warenzeichen, auch wenn sie nicht als solche gekennzeichnet sind. 



 
 

Änderungshistorie 
 

Seite 4 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

Änderungshistorie 
 

Revision Datum Änderungen Redakteur 
00 03.04.2019 Neuerstellung KG 

 

 



 
Inhaltsverzeichnis 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 5 

Inhaltsverzeichnis 

Urheber- und Schutzrechte ..................................................................... 3 

Änderungshistorie ................................................................................... 4 

1 Zu dieser Anleitung ......................................................................... 7 

1.1 Mitgeltende Unterlagen............................................................................ 7 
1.2 Verwendete Zeichen und Definitionen ..................................................... 7 

2 Sicherheitshinweise ........................................................................ 8 

2.1 Verwendete Symbole und Signalworte .................................................... 8 
2.1.1 Erklärung zur Bewertung der Gefahrengrade .................................... 8 
2.1.2 Warnhinweis auf dem NPP................................................................. 9 
2.1.3 Sicherheitshinweise auf dem Rohrsensor .......................................... 9 
2.2 Besondere Sicherheits- und Vorsichtsmaßnahmen ................................ 9 
2.3 Haftungsausschluss ............................................................................... 11 
2.4 Bestimmungsgemäße Verwendung ...................................................... 12 
2.5 Ex-Schutz .............................................................................................. 12 
2.6 Pflichten des Betreibers ......................................................................... 13 
2.7 Anforderungen an das Personal ............................................................ 14 

3 Lieferung, Lagerung und Transport ..............................................14 

3.1 Lieferumfang .......................................................................................... 14 
3.2 Eingangskontrolle .................................................................................. 14 
3.3 Lagerung ................................................................................................ 15 
3.4 Transport ............................................................................................... 15 
3.5 Rücksendung ......................................................................................... 15 

4 Produktbeschreibung ....................................................................16 

4.1 Ausführungen und Abmessungen ......................................................... 16 
4.1.1 NPP0 DN… ...................................................................................... 16 
4.1.2 NPP0 DN…V2 .................................................................................. 19 
4.2 Sicherheitsbefüllarmatur ........................................................................ 21 
4.3 Gerätevarianten ..................................................................................... 22 
4.3.1 NPP zum Anschluss an PCM Pro bzw. PCM 4 ................................ 22 
4.3.2 NPP zum Anschluss an NFM 750 .................................................... 23 
4.4 Gerätekennzeichnung ............................................................................ 24 
4.5 Technische Daten .................................................................................. 26 
4.5.1 NPP0 DN… ...................................................................................... 26 
4.5.2 NPP0 DN…V2 .................................................................................. 27 



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 6 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

5 Installation ......................................................................................28 

5.1 Allgemeines zur Installation ................................................................... 28 
5.2 Auswahl des Montageortes ................................................................... 28 
5.3 Hinweise zur Vermeidung elektrostatischer Entladungen (ESD) .......... 29 
5.4 Erforderliche Hilfsmittel .......................................................................... 29 
5.5 Messstelle vorbereiten ........................................................................... 30 
5.6 NIVUS Pipe Profiler einbauen ............................................................... 30 

6 Inbetriebnahme ..............................................................................34 

6.1 Hinweise an den Benutzer ..................................................................... 34 
6.2 Allgemein ............................................................................................... 34 

7 Beständigkeitsliste ........................................................................35 

7.1 Legende der Beständigkeitsliste ............................................................ 37 

8 Wartung und Reinigung .................................................................38 

8.1 Wartung ................................................................................................. 38 
8.1.1 Wartungsintervall .............................................................................. 38 
8.1.2 Kundendienst-Informationen ............................................................ 38 
8.2 Reinigung ............................................................................................... 39 
8.2.1 NIVUS Pipe Profiler .......................................................................... 39 
8.2.2 Rohrsensor ....................................................................................... 40 
8.2.2.1 NPP0DN…: Aus- und Einbau des Rohrsensors POA zur 

Reinigung ....................................................................................... 40 
8.2.2.2 NPP0DN…V2: Aus- und Einbau des Rohrsensors CSM zur 

Reinigung ....................................................................................... 43 
8.2.2.3 Rohrsensoren reinigen ................................................................... 44 
8.3 Einbau von Ersatz- und Verschleißteilen ............................................... 44 

9 Demontage .....................................................................................45 

9.1 Entlüftung ............................................................................................... 45 
9.2 NIVUS Pipe Profiler ausbauen .............................................................. 45 

10 Entsorgung .....................................................................................46 

11 Zubehör...........................................................................................46 

Stichwortverzeichnis ..............................................................................47 

Zulassungen und Zertifikate ...................................................................48 
 



 
1  Zu dieser Anleitung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 7 

1 Zu dieser Anleitung 

 

Wichtig 

VOR GEBRAUCH SORGFÄLTIG LESEN. 

AUFBEWAHREN FÜR SPÄTERES NACHSCHLAGEN. 

 

Diese Anleitung dient der Installation bzw. der bestimmungsgemäßen Verwendung des NI-
VUS Pipe Profiler. Diese Anleitung richtet sich ausschließlich an qualifiziertes Fachpersonal. 
 

Lesen Sie die Anleitung vor Installation und Inbetriebnahme sorgfältig und vollständig durch, 
sie enthält wichtige Informationen zum Produkt. Beachten Sie die Hinweise und befolgen Sie 
insbesondere die Sicherheits- und Warnhinweise. 

Falls Sie Probleme haben, Inhalte dieser Anleitung zu verstehen, wenden Sie sich für Unter-
stützung an den Hersteller oder eine der Niederlassungen. Der Hersteller kann keine Ver-
antwortung übernehmen für Sach- oder Personenschäden, die durch nicht richtig verstande-
ne Informationen in dieser Anleitung hervorgerufen wurden. 
 

1.1 Mitgeltende Unterlagen 
Für die Installation und den Betrieb des Gesamtsystems werden neben dieser Anleitung 
möglicherweise zusätzliche Anleitungen oder Technische Beschreibungen benötigt. 

• Betriebsanleitung für Messumformer 
 

Diese Anleitungen liegen den jeweiligen Geräten bei bzw. stehen auf der NIVUS-Homepage 
zum Download bereit. 
 

1.2 Verwendete Zeichen und Definitionen 
 

Darstellung Bedeutung Bemerkung 
 Querverweis Verweis auf weiterführende oder detailliertere 

Informationen 
>Text< Parameter oder Menü Kennzeichnet einen Parameter oder ein Menü, 

das anzuwählen ist oder beschrieben wird 

 
Verweis auf Doku-
mentation 

Verweist auf eine begleitende Dokumentation 

Tab. 1 Strukturelemente innerhalb der Anleitung 

 

Artikelbezeichnung 

• NPP  NIVUS Pipe Profiler 
 



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 8 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

2 Sicherheitshinweise 

2.1 Verwendete Symbole und Signalworte 

2.1.1 Erklärung zur Bewertung der Gefahrengrade 
 

 
 

Das allgemeine Warnsymbol kennzeichnet eine Gefahr, die zu Verletzungen oder zum Tod 
führen kann. Im Textteil wird das allgemeine Warnsymbol in Verbindung mit den nachfol-
gend beschriebenen Signalwörtern verwendet. 

 
 

GEFAHR Warnung bei hohem Gefährdungsgrad 

Kennzeichnet eine unmittelbare Gefährdung mit hohem Risiko, die Tod oder schwere 
Körperverletzungen zur Folge hat, wenn sie nicht vermieden wird. 

 
 
 

WARNUNG Warnung bei mittlerem Gefährdungsgrad und Personenschäden 

Kennzeichnet eine mögliche Gefährdung mit mittlerem Risiko, die Tod oder (schwere) 
Körperverletzung zur Folge haben kann, wenn sie nicht vermieden wird. 

 
 
 

VORSICHT Warnung vor Personen- oder Sachschäden 
Kennzeichnet eine Gefährdung mit geringem Risiko, die leichte oder mittlere Körperverlet-
zungen oder Sachschaden zur Folge haben kann, wenn sie nicht vermieden wird. 

 
 
 

WARNUNG Gefahr durch elektrischen Strom 

Kennzeichnet eine unmittelbare Gefährdung durch Stromschlag mit mittlerem Risiko, die 
Tod oder (schwere) Körperverletzungen zur Folge hat, wenn sie nicht vermieden wird. 

 
 
 

 

Wichtiger Hinweis 

Beinhaltet Informationen, die besonders hervorgehoben werden müssen. 
Kennzeichnet eine möglicherweise schädliche Situation, die das Produkt oder etwas in 
seiner Umgebung beschädigen kann, wenn sie nicht vermieden wird. 

 
 

 

Hinweis 

Beinhaltet Tipps oder Informationen. 

 

  



 
2  Sicherheitshinweise 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 9 

2.1.2 Warnhinweis auf dem NPP 
 

 
 

Allgemeiner Warnhinweis 

Dieses Symbol verweist den Betreiber oder Benutzer auf Inhalte in dieser Anleitung. 
Die Berücksichtigung der hier enthaltenen Informationen ist erforderlich, um den vom Ge-
rät gebotenen Schutz für die Installation und im Betrieb aufrecht zu erhalten. 

 

2.1.3 Sicherheitshinweise auf dem Rohrsensor 
 

WARNUNG Verletzungsgefahr 

Die Sicherheitshinweise auf dem Rohrsensor sind Bestandteil der Lieferung. Nichtbeach-
tung kann Personenschäden zur Folge haben. 

• Sicherheitshinweise beachten 

• Sicherheitshinweise nicht entfernen 

 

 
 

!!! Wichtige Hinweise - Bitte beachten !!!  
1 
2 
3 
4 
5 

Leitung unter Druck! Vor Sensorwechsel drucklos machen 
Rohrsensor nicht ohne Befestigungselement betreiben 
Das Kabel darf nicht an der Außenhülle verletzt werden 
Knickstellen am Sensorkabel sind zu vermeiden 
Vor Installation – Anweisung in Bedienungsanleitung beachten 

 

 

2.2 Besondere Sicherheits- und Vorsichtsmaßnahmen 
Bei der Arbeit mit den NIVUS-Geräten müssen die nachfolgenden Sicherheits- und 
Vorsichtsmaßnahmen generell und jederzeit beachtet und befolgt werden. Diese War-
nungen und Hinweise werden nicht bei jeder Beschreibung innerhalb der Unterlage 
wiederholt. 
 
 

WARNUNG Gefährdung durch explosive Gase prüfen 

Prüfen Sie unbedingt vor Beginn von Montage-, Installations- und Wartungsarbeiten die 
Einhaltung aller Arbeitssicherheitsvorschriften sowie eine eventuelle Gefährdung durch 
explosive Gase. Verwenden Sie zur Prüfung ein Gaswarngerät. 

Achten Sie bei Arbeiten im Kanalsystem darauf, dass keine elektrostatische Aufladung 
auftreten kann: 

• Vermeiden Sie unnötige Bewegungen, um den Aufbau statischer Ladungen zu 
vermindern. 

• Leiten Sie eventuell auf Ihrem Körper vorhandene statische Elektrizität ab, bevor 
Sie mit der Installation des Sensors beginnen. 

Nichtbeachtung kann Personen- oder Anlageschäden zur Folge haben. 

 
 

 
  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 10 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 

WARNUNG Belastung durch Krankheitskeime 

Auf Grund der häufigen Anwendung der Sensoren im Abwasserbereich, können Teile mit 
gefährlichen Krankheitskeimen belastet sein. Daher müssen beim Kontakt mit Kabeln und 
Sensoren entsprechende Vorsichtsmaßnahmen getroffen werden. 

Tragen Sie Schutzkleidung. 
 

 

 
 

WARNUNG Arbeitssicherheitsvorschriften beachten! 

Vor und während der Montagearbeiten ist die Einhaltung sämtlicher Arbeitssicherheitsvor-
schriften stets sicherzustellen. 

Nichtbeachtung kann Personenschäden zur Folge haben.  
 

 
 

WARNUNG Sicherheitseinrichtungen nicht verändern! 

Es ist strengstens untersagt, die Sicherheitseinrichtungen außer Kraft zu setzen oder in 
ihrer Wirkungsweise zu verändern. 

Nichtbeachtung kann Personen- oder Anlageschäden zur Folge haben.  
 

 
 

WARNUNG Gerät von der Stromversorgung trennen 

Trennen Sie das Gerät vom Stromnetz bevor Sie mit Wartungs-, Reinigungs- und/oder 
Reparaturarbeiten (nur durch Fachpersonal) beginnen. 

Bei Nichtbeachtung besteht Gefahr von elektrischem Schlag.  
 

 
 

VORSICHT Vermeidung von elektromagnetischer Entladung 

Vermeiden Sie unnötige Bewegungen, um den Aufbau statischer Ladungen zu vermindern. 
Leiten Sie eventuell auf Ihrem Körper vorhandene statische Elektrizität ab, bevor Sie mit 
der Installation von Sensoren beginnen. 

Nichtbeachtung kann zu Beeinträchtigungen der Messung bis hin zum Ausfall der Geräte 
führen. 

 
 

 
 

 

Inbetriebnahme nur durch qualifiziertes Personal 

Das gesamte Messsystem darf nur von qualifiziertem Fachpersonal installiert und in Be-
trieb genommen werden. 

 
  



 
2  Sicherheitshinweise 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 11 

2.3 Haftungsausschluss 

Der Hersteller übernimmt keine Haftung 

• für Folgeschäden die auf eine Änderung dieses Dokumentes zurückzu-
führen sind. Der Hersteller behält sich das Recht vor, den Inhalt des Do-
kuments einschließlich dieses Haftungsausschlusses unangekündigt zu 
ändern. 

• für Personen- oder Sachschäden, die auf eine Missachtung der gültigen 
Vorschriften zurückzuführen sind. Für Anschluss, Inbetriebnahme und 
Betrieb der Sensoren sind alle Informationen und übergeordneten gesetz-
lichen Bestimmungen des Landes (in Deutschland z.B. die VDE-
Vorschriften), wie gültige Ex-Vorschriften sowie die für den jeweiligen Ein-
zelfall geltenden Sicherheits- und Unfallverhütungsvorschriften zu beach-
ten. 

• für Personen- oder Sachschäden, die auf unsachgemäße Handhabung 
zurückzuführen sind. Sämtliche Handhabungen am Gerät, welche über 
die montage- und an-schlussbedingten Maßnahmen hinausgehen, dürfen 
aus Sicherheits- und Gewährleistungsgründen prinzipiell nur von NIVUS-
Personal bzw. durch NIVUS autorisierte Personen oder Firmen vorge-
nommen werden. 

• für Personen- oder Sachschäden, die auf den Betrieb des Geräts in tech-
nisch nicht einwandfreiem Zustand zurückzuführen sind. 

• für Personen- oder Sachschäden, die auf eine nicht bestimmungsgemäße 
Verwendung zurückzuführen sind. 

• für Personen- oder Sachschäden, die auf eine Missachtung der Sicher-
heitshinweise in dieser Anleitung zurückzuführen sind. 

• für fehlende oder falsche Messwerte, die auf unsachgemäße Installation 
zurückzuführen sind und für die daraus resultierenden Folgeschäden. 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 12 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

2.4 Bestimmungsgemäße Verwendung 
 

 
 

Hinweis 

Das Gerät ist ausschließlich zum unten aufgeführten Zweck bestimmt. Eine andere, dar-
über hinausgehende Nutzung, ein Umbau oder eine Veränderung des Gerätes ohne 
schriftliche Absprache mit dem Hersteller gilt als nicht bestimmungsgemäß.  
Für hieraus resultierende Schäden haftet der Hersteller nicht.  

Das Risiko trägt allein der Betreiber. 
 

Der NIVUS Pipe Profiler ist eine Rohrmesstrecke, die für die Erweiterung der portablen 
Durchflussmesssysteme PCM Pro, PCM 4 oder NFM 750 bestimmt ist. Der NIVUS Pipe 
Profiler dient der flexiblen Realisierung weiterer Messaufgaben im Kanalsystem, wie z. B. bei 
geringen Abflussmengen oder ungünstigen hydraulischen Strömungsverhältnissen.  
 

Der NIVUS Pipe Profiler ist bei Herausgabe der Unterlage nach dem aktuellen Stand der 
Technik und den anerkannten sicherheitstechnischen Regeln konstruiert und produziert. Ge-
fahren für Personen oder Sachschäden sind dennoch nicht vollständig auszuschließen. 
 

Beachten Sie unbedingt die zulässigen maximalen Grenzwerte in Kapitel 4.5. Sämtliche von 
diesen Grenzwerten abweichenden Einsatzfälle, die nicht von NIVUS GmbH in schriftlicher 
Form freigegeben sind, entfallen aus der Haftung des Herstellers. 
 

2.5 Ex-Schutz 
 

VORSICHT Ex-Schutz erlischt durch Beschädigung 

Durch Beschädigungen an Bauteilen kann der Explosionsschutz erlöschen.  

• Sensoren vor Stößen, Stürzen oder sonstigen Beschädigungen schützen. 
 

 

Die Ex-Version der Sensoren ist für den Einsatz in Bereichen mit explosiver Atmosphäre der 
Zone 1 ausgelegt. 
 

 
ATEX / IECEx  II 2G Ex ib IIB T4 Gb  /  Ex ib IIB T4 Gb 

 
 

 

Wichtiger Hinweis 

Die Zulassung ist nur in Verbindung mit der entsprechenden Kennzeichnung auf dem Ty-
penschild des Sensors gültig.  
Die Ex-Version der Sensoren ist hinsichtlich der eigensicheren Systembewertung nach 
EN 60079-25 auf die NIVUS-Messumformer abgestimmt. 
Bei Verwendung von Messumformern anderer Hersteller muss der Betreiber eine System-
betrachtung nach EN 60079-25 durchführen. 
Die hierfür erforderlichen technischen Daten für die Ex-Version der Sensoren sind der EG-
Baumusterprüfbescheinigung TÜV 03 ATEX 2262 oder TÜV 12 ATEX 087812 zu entneh-
men. 



 
2  Sicherheitshinweise 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 13 

2.6 Pflichten des Betreibers 
 

 

Wichtiger Hinweis 

In dem EWR (Europäischen Wirtschaftsraum) sind die nationale Umsetzung der Rahmen-
richtlinie (89/391/EWG) sowie die dazugehörigen Einzelrichtlinien und davon besonders 
die Richtlinie (2009/104/EG) über die Mindestvorschriften für Sicherheit und Gesundheits-
schutz bei Benutzung von Arbeitsmitteln durch Arbeitnehmer bei der Arbeit, jeweils in der 
gültigen Fassung, zu beachten und einzuhalten.  
In Deutschland ist die Betriebssicherheitsverordnung einzuhalten. 

 

Holen Sie sich die örtliche Betriebserlaubnis ein und beachten Sie die damit verbundenen 
Auflagen. Zusätzlich müssen Sie die Umweltschutzauflagen und die örtlichen gesetzlichen 
Bestimmungen für folgende Punkte einhalten: 

• Sicherheit des Personals (Unfallverhütungsvorschriften) 

• Sicherheit der Arbeitsmittel (Schutzausrüstung und Wartung) 

• Produktentsorgung (Abfallgesetz) 

• Materialentsorgung (Abfallgesetz) 

• Reinigung (Reinigungsmittel und Entsorgung) 
 

Anschlüsse 
Stellen Sie als Betreiber vor dem Aktivieren des Gerätes sicher, dass bei der Montage und 
Inbetriebnahme, die örtlichen Vorschriften (z. B. für den Elektroanschluss) beachtet wurden. 

 

Anleitung aufbewahren 
Bewahren Sie die Anleitung sorgfältig auf und stellen Sie sicher, dass sie jederzeit verfügbar 
und vom Benutzer des Produkts einsehbar ist. 

 

Anleitung mitgeben 
Bei Veräußerung des NIVUS Pipe Profiler muss diese Betriebsanleitung mitgegeben werden. 
Die Anleitung ist Bestandteil der Lieferung. 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 14 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

2.7 Anforderungen an das Personal 
Installation, Inbetriebnahme und Wartung dürfen nur von Personal durchgeführt werden das 
die nachfolgenden Bedingungen erfüllt: 

• Qualifiziertes Fachpersonal mit entsprechender Ausbildung 

• Autorisierung durch den Anlagenbetreiber 
 
 

 
 

Qualifiziertes Fachpersonal 

im Sinne dieser Anleitung bzw. der Warnhinweise auf dem Produkt selbst sind Personen, 
die mit Aufstellung, Montage, Inbetriebnahme und Betrieb des Produktes vertraut sind und 
über die ihrer Tätigkeit entsprechenden Qualifikationen verfügen, wie z. B. 

I. Ausbildung und Unterweisung bzw. Berechtigung, Stromkreise und Geräte/ 
Systeme gemäß den Standards der Sicherheitstechnik ein- und auszuschalten, zu 
erden und zu kennzeichnen. 

II. Ausbildung oder Unterweisung gemäß den Standards der Sicherheitstechnik in 
Pflege und Gebrauch angemessener Sicherheitsausrüstung. 

III. Schulung in Erster Hilfe. 

 

3 Lieferung, Lagerung und Transport 

3.1 Lieferumfang 
Zur Standard-Lieferung des NIVUS Pipe Profiler gehören: 

• Ein NPP mit integriertem Rohrsensor 

• Betriebsanleitung mit Konformitätserklärung und Zulassungen; in ihr sind 
alle notwendigen Schritte für die Montage und den Betrieb des Geräts 
aufgeführt  

 

Kontrollieren Sie weiteres Zubehör (z. B. Sicherheitsbefüllarmatur) je nach Bestellung an-
hand des Lieferscheins. 
 

3.2 Eingangskontrolle 
Kontrollieren Sie den Lieferumfang sofort nach Eingang auf Vollständigkeit und augenschein-
liche Unversehrtheit. Melden Sie eventuell festgestellte Transportschäden unverzüglich dem 
anliefernden Frachtführer. Senden Sie ebenfalls eine schriftliche Meldung an NIVUS GmbH 
Eppingen. 

Unvollständigkeiten der Lieferung müssen innerhalb von zwei Wochen schriftlich an Ihre zu-
ständige Vertretung oder direkt an das Stammhaus in Eppingen gerichtet werden. 
 
 

 

Frist von zwei Wochen unbedingt einhalten. 

Später eingehende Reklamationen werden nicht anerkannt. 

 



 
3  Lieferung, Lagerung und Transport 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 15 

3.3 Lagerung 
Beachten Sie die Minimal- und Maximalwerte für äußere Bedingungen wie Temperatur und 
Luftfeuchtigkeit gemäß Kapitel 4.5. 

Schützen Sie das Gerät vor korrosiven oder organischen Lösungsmitteldämpfen, radioaktiver 
Strahlung sowie starken elektromagnetischen Strahlungen.  

Lagern Sie das Gerät in der Originalverpackung. 
 

3.4 Transport 
Schützen Sie das Gerät vor starken Stößen, Schlägen, Erschütterungen oder Vibrationen. 

Der Transport muss in der Originalverpackung erfolgen. 
 

3.5 Rücksendung 
Im Fall einer Rücksendung senden Sie das Gerät in der Originalverpackung frachtfrei zum 
Stammhaus NIVUS in Eppingen. 

Nicht ausreichend frei gemachte Sendungen werden nicht angenommen. 
 
 

 

Rücksendung defekter Geräte 

Wenn der NPP oder der Rohrsensor defekt ist, dann schicken Sie immer die gesamte Ein-
heit ein, weil diese nach der Reparatur wieder kalibriert werden muss. 

 
  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 16 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

4 Produktbeschreibung 
Der NIVUS Pipe Profiler (NPP) ist eine Rohrmessstrecke zur Erweiterung von portablen 
Durchflussmesssystemen. Das flexible Messsystem gewährleistet eine hochgenaue Durch-
flussmessung unter schwierigen Bedingungen. Der NPP eignet sich für geringe Abflussmen-
gen oder ungünstige hydraulische Strömungsverhältnisse. 

Der NIVUS Pipe Profiler (NPP) ist in 2 verschiedenen Ausführungen verfügbar: 

• NPP0 DN…: Zum Anschluss an den Messumformer PCM 4 bzw. 
PCM Pro mit integriertem Rohrsensor POA-V200 RT…SG 

• NPP0 DN…V2: Zum Anschluss an den Messumformer NFM 750 mit inte-
griertem Rohrsensor CSM-V100 RNE15R 

 
 Vollständige Übersicht aller Gerätevarianten siehe Kapitel 4.3. 

 

4.1 Ausführungen und Abmessungen 

4.1.1 NPP0 DN… 
 

 
1 Klemmring 
2 Blase 
3 Entlüftung 
4 Rohrsensor POA-V200 RTE 10SG 
5 Haltegriff 
6 Auslaufkrümmung 
7 Druckrohr 

Abb. 4-1 Übersicht NPP0 DN… mit integriertem Rohrsensor POA-V200RT...SG 



 
4  Produktbeschreibung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 17 

 
 

 
 DN 150 DN 200 DN 300 DN 350 
1  450 mm 550 mm 600 mm 600 mm  
2  Ø 148 mm Ø 190 mm Ø 290 mm Ø 320 mm  
3  Ø 110 mm Ø 160 mm Ø 225 mm Ø 280 mm  
4  Ø 90 mm Ø 141,8 mm Ø 199,4 mm Ø 248,2 mm  

Abb. 4-2 Maßzeichnung NPP0 DN… mit integriertem Rohrsensor POA-V200RT...SG 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 18 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 

 
1 Blasenaufweitung 
2 Luftschlauch zur Befüllung 
3 Befestigungselement 
4 Rohrsensor 
5 Schlauchkupplung mit Entlüftungsstift 
6 Sensorkabel 
7 Kabelschutzhülse 
8 Haltegriff 
9 Kette 
10 Entlüftung 

Abb. 4-3 Schematische Darstellung NPP0 DN… mit integriertem Rohrsensor 
POA-V200RT...SG 

  



 
4  Produktbeschreibung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 19 

4.1.2 NPP0 DN…V2  
 

 
1 Klemmring 
2 Blase 
3 Entlüftung 
4 Rohrsensor CSM 
5 Haltegriff 
6 Auslaufkrümmung 
7 Druckrohr 

Abb. 4-4 Übersicht NPP0 DN…V2 mit integriertem Rohrsensor CSM-V100RNE15R 

 

 
 DN 150 DN 200 DN 300  
1  450 550 600  
2  Ø 148  Ø 190 Ø 290  
3  Ø 110 Ø 160 Ø 225  
4  Ø 90 Ø 141,8 Ø 199,4  

Abb. 4-5 Maßzeichnung NPP0 DN…V2 mit integriertem Rohrsensor CSM-V100RNE15R 



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 20 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 

 
1 Blasenaufweitung 
2 Luftschlauch zur Befüllung 
3 Rohrsensor 
4 Schlauchkupplung mit Entlüftungsstift 
5 Sensorkabel 
6 Haltegriff 
7 Kette 
8 Entlüftung 

Abb. 4-6 Schematische Darstellung NPP0 DN…V2 mit integriertem Rohrsensor 
CSM-V100RNE15R 

  



 
4  Produktbeschreibung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 21 

4.2 Sicherheitsbefüllarmatur 
Um die Blase des NPP zu befüllen, empfiehlt NIVUS dringend, die Sicherheitsbefüllarmatur 
NPP0 BEF SICH 1500 zu verwenden. 
 
 Siehe Kap. 11. 

 

 
Abb. 4-7 Sicherheitsbefüllarmatur 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 22 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

4.3 Gerätevarianten 
Der NIVUS Pipe Profiler wird in 2 Ausführungen und jeweils in unterschiedlichen Varianten 
gefertigt. Die nachfolgenden Tabellen geben eine Übersicht über die verschiedenen Ausfüh-
rungen und Varianten. 

Anhand der Artikelnummer ist der genaue Gerätetyp spezifizierbar. 

4.3.1 NPP zum Anschluss an PCM Pro bzw. PCM 4 
 

NPP0 Rohrmessstrecke zur Erweiterung von portablen Durchflussmesssystemen 
 Einheit Rohrinnendurchmesser 
 DN Alle Varianten 
  Typ 
  150 Für Rohrinnendurchmesser von 150 – 300 mm 
  200 Für Rohrinnendurchmesser von 195 – 500 mm 
  300 Für Rohrinnendurchmesser von 265 – 600 mm 
  350 Für Rohrinnendurchmesser von 295 – 600 mm 
NPP0 DN   

Tab. 2 Typenschlüssel NPP zum Anschluss an PCM Pro bzw. PCM 4 

Der NPP zum Anschluss an PCM Pro bzw. PCM 4 ist ausschließlich folgendem Rohrsensor 
kombinierbar. 
 

POA- Sensor mit ortsaufgelöster Fließgeschwindigkeit über max. 16 Scanschichten 
 V200 Ohne Füllstandsmessung 
  RT Rohrsensor aus PPO mit PEEK-Einsatz; Rohrmaterial 1.4571 
   ATEX-Zulassung 
   0 ohne 
   E Ex- Zone 1 
    Kabellänge (max 150 m möglich) 
    10 10 m 
    15 15 m 
    20 20 m 
    30 30 m 
    50 50 m 
    99 99 m 
    XX Sonderlänge auf Anfrage 
    1B 10 m, mit FEP ummantelt 
    2B 20 m, mit FEP ummantelt 
    3B 30 m, mit FEP ummantelt 
    5B 50 m, mit FEP ummantelt 
    9B 100 m, mit FEP ummantelt 
    XB Sonderlänge/Sonderanfertigung 
     S Sensoranbindung: Anschluss an PCM Pro bzw. 

PCM 4; portabel Ausführung inkl. Stecker 
      G Rohrlänge 20 cm + Gewinde zum Verlängern 
POA- V200 RT   S G  

Tab. 3 Typenschlüssel Rohrsensor POA für NPP 



 
4  Produktbeschreibung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 23 

4.3.2 NPP zum Anschluss an NFM 750 
 

NPP0 Rohrmessstrecke zur Erweiterung von portablen Durchflussmesssystemen 
 Einheit Rohrinnendurchmesser 
 DN Alle Varianten 
  Typ 
  150 V2 Für Rohrinnendurchmesser von 150 – 300 mm 
  200 V2 Für Rohrinnendurchmesser von 195 – 500 mm 
  300 V2 Für Rohrinnendurchmesser von 265 – 600 mm 
NPP0 DN   

Tab. 4 Typenschlüssel NPP zum Anschluss an NFM 750 

 

Der NPP zum Anschluss an NFM 750 wird ausschließlich mit folgendem integriertem 
Rohrsensor ausgeliefert. 
 

CSM- Sensor mit ortsaufgelöster Fließgeschwindigkeitsmessung 
 V100 Ohne Füllstandsmessung 
  RN 1´´ Rohrsensor Edelstahl 1.4571 mit PEEK-Einsatz  

für NPP0DN… V2 
   E ATEX-Zulassung Zone 1 
    15 Kabellänge 15 m 
     R Sensoranbindung: Zum Anschluss an NFM 750 

inkl. Stecker 
CSM- V100 RN E 15 R  

Tab. 5 Typenschlüssel Rohrsensor CSM für NPP 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 24 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

4.4 Gerätekennzeichnung 
Die Angaben in dieser Betriebsanleitung gelten nur für den NIVUS Pipe Profiler. Sowohl am 
NPP als auch am Sensor ist ein Typenschild befestigt. Diese enthalten folgende Angaben: 

• Name und Anschrift des Herstellers  

• CE-Kennzeichen 

• Kennzeichnung der Serie und des Typs mit Artikelnummer und Serien-
nummer 

• Baujahr: die ersten vier Zahlen der Seriennummer entsprechen dem Bau-
jahr und der Kalenderwoche (1904…..) 

• Bei integriertem Sensor POA in Ex-Ausführung bzw. bei integriertem Sen-
sor CSM zusätzlich die Ex-Kennzeichnung wie in Kap. 2.5 angegeben. 

 

Wichtig für alle Rückfragen und Ersatzteilbestellungen ist die richtige Angabe der Artikel-
nummer und der Seriennummer des betreffenden Geräts. Nur so ist eine einwandfreie und 
schnelle Bearbeitung möglich. 
 
 

 
Abb. 4-8 Typenschild für NPP0DN… 

 
 

 
Abb. 4-9 Typenschild für Sensor POA 

 

 
Abb. 4-10 Ex-Schild für Sensor POA 



 
4  Produktbeschreibung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 25 

 

 
Abb. 4-11 Typenschild für NPP0DN…V2 

 
 

 
Abb. 4-12 Typenschild für Sensor CSM-V100 R 

 
 

 
Abb. 4-13 Ex-Typenschild für Sensor CSM-V100 R 

 
 

 
 

Typenschilder prüfen 

Prüfen Sie anhand der Typenschilder, ob das gelieferte Gerät Ihrer Bestellung entspricht. 
Prüfen Sie, ob auf den Typenschildern die korrekte Spannungsversorgung (Bestandteil der 
Artikelnummer) angegeben ist. 

 
 Die Konformitätserklärungen und die EG-Baumusterprüfbescheinigungen befinden sich 

am Ende dieser Bedienungsanleitung. 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 26 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

4.5 Technische Daten 

4.5.1 NPP0 DN… 

NIVUS Pipe Profiler - Gesamteinheit 

Max. Fülldruck 1,5 bar 
Einsatztemperatur -10 °C bis +50 °C 

-10 °C bis +40 °C bei Einsatz der Sensoren in 
Ex-Zone 1 

Lagertemperatur -20 °C bis +60 °C 
Sensoraufnahme G1,5´´ Innengewinde 
Material Haltegriff Edelstahl 
Material Klemmring PP-H 
Medium berührende Materialien Druckrohr: PP-H 

Blase: Naturkautschuk 
Rohrsensor POA: Edelstahl 1.4571, PPO, Peek 

Rohrsensor POA 

Messprinzipien Korrelation mit realer Fließprofilmessung 
Messfrequenz 1 MHz 
Schutzgrad IP68 
Ex-Zulassung (optional) II 2G Ex ib IIB T4 Gb (ATEX) 

Ex ib IIB T4 Gb (IECEX) 
Material Sensorverschraubung 
und Befestigungselement 

Edelstahl 

Betriebsdruck Max. 4 bar 
Kabellänge 10/15/20/30/50/100 m 
Kabeltypen LiYC11Y 2x1,5 + 1x2x0,34 
Kabelaußendurchmesser 8,4 mm ±0,25 mm 
Sensor Fließgeschwindigkeitssensor mit v-Messung durch 

Kreuzkorrelation sowie Temperaturmessung zur Kom-
pensation des Einflusses selbiger auf die Schallge-
schwindigkeit  

Bauform Rohrsensor zur Montage über Stutzen, Sensorver-
schraubung und Befestigungselement in Rohren 

Messbereich -100 cm/s bis +600 cm/s 
Anzahl der Scanschichten Max. 16 
Nullpunktdrift Absolut nullpunktstabil 
Fehlergrenzen  
(pro Scanschicht) 

< 1 % vom Messwert (v > 1 m/s) 
< 0,5 % vom Messwert +5 mm/s (v < 1 m/s) 

Schallaustrittskegel ±5 Winkelgrade 
Einstrahlwinkel zur Waagrechten 45° 
Temperaturmessung 
Messbereich -20 °C bis +50 °C  
Messunsicherheit ±0,5 K 

Tab. 6 Technische Daten NPPDN… zum Anschluss an PCM Pro bzw. PCM 4  



 
4  Produktbeschreibung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 27 

4.5.2 NPP0 DN…V2 
 

NIVUS Pipe Profiler - Gesamteinheit 

Max. Fülldruck 1,5 bar 
Einsatztemperatur -10 °C bis +70 °C 

-40 °C bis +80 °C bei Einsatz der Sensoren in Ex Zone 1 
Lagertemperatur -20 °C bis +60 °C 
Sensoraufnahme 1´´ Stutzen mit Anschlussflansch 
Material Haltegriff Edelstahl 
Material Klemmring PP-H 
Medium berührende 
Materialien 

Druckrohr: PP-H 
Blase: Naturkautschuk 
Rohrsensor CSM: Edelstahl 1.4571, Peek 

Rohrsensor CSM 

Messprinzipien Korrelation mit realer Fließprofilmessung 
Messfrequenz 1 MHz 
Schutzgrad IP68 
Ex-Zulassung II 2G Ex ib IIB T4 Gb (ATEX) 

Ex ib IIB T4 Gb (IECEX) 
Betriebsdruck Max. 4 bar 
Kabellänge 15 m 
Kabeltypen LiYC11Y-Sonderkabel 
Kabelaußendurchmes-
ser 

6 mm ±0,2 mm 

Bauform 1´´ Rohrsensor mit Anschlussflansch 
Messbereich -100 cm/s bis +600 cm/s 
Anzahl der Scan-
schichten 

Max. 16 

Nullpunktdrift Absolut nullpunktstabil 
Fehlergrenzen  
(pro Scanschicht) 

< 1 % vom Messwert (v > 1 m/s) 
< 0,5 % vom Messwert +5 mm/s (v < 1 m/s) 

Schallaustrittskegel ±5 Winkelgrade 
Einstrahlwinkel zur 
Waagrechten 

45° 

Tab. 7 Technische Daten NPPDN…V2 zum Anschluss an NFM 750 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 28 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

5 Installation 

5.1 Allgemeines zur Installation 
Für die elektrische Installation sind die gesetzlichen Bestimmungen des Landes einzuhalten 
(in Deutschland z. B. VDE 0100). 
 

Vor dem Anlegen der Betriebsspannung ist die Installation von Messumformern und Senso-
ren vollständig durchzuführen und auf Richtigkeit zu überprüfen. Die Installation darf nur von 
fachkundigem und entsprechend ausgebildetem Personal vorgenommen werden. 
 

Weitergehende gesetzliche Normen, Vorschriften und technische Regelwerke sind zu beach-
ten. 
 

 

Wichtige Montagehinweise 
• Achten Sie auf eine sachgemäße Montage. 

• Befolgen Sie bestehende gesetzliche bzw. betriebliche Richtlinien. 

• Unsachgemäße Handhabung kann zu Verletzungen und/oder Beschädigungen an 
den Geräten führen. 

 

5.2 Auswahl des Montageortes 
Der Platz zur Montage des Geräts muss nach bestimmten Kriterien ausgewählt werden. 

Vermeiden Sie unbedingt: 

• Direkte Sonnenbestrahlung (gegebenenfalls Wetterschutzdach verwen-
den) 

• Gegenstände, die starke Hitze ausstrahlen (maximale Umgebungstempe-
ratur siehe Kapitel 4.5) 

• Objekte mit starkem elektromagnetischem Feld (Frequenzumrichter o. ä.) 

• Korrodierende Chemikalien oder Gase 

• Mechanische Stöße 

• Direkte Installation an Geh- oder Fahrwegen 

• Vibrationen 

• Radioaktive Strahlung 
 

  



 
5  Installation 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 29 

5.3 Hinweise zur Vermeidung elektrostatischer Entladungen (ESD) 
Wenn Anschlüsse an den NIVUS Pipe Profiler gelegt werden, müssen die folgenden War-
nungen und Hinweise ebenso beachtet werden, wie Warnungen und Hinweise, die in den 
einzelnen Kapiteln zu finden sind. 
 
 

WARNUNG Stromschlaggefahr 

Bevor Sie bevor Sie mit Wartungs-, Reinigungs- und/oder Reparaturarbeiten (nur durch 
Fachpersonal) beginnen: 

• Messumformer vom Stromnetz trennen und gegen Wiedereinschalten sichern. 

• NPP vom Messumformer trennen. 

 

 

Die empfindlichen elektronischen Komponenten im Geräteinneren können durch statische 
Elektrizität beschädigt werden, was zu Beeinträchtigungen der Geräteleistung bis hin zum 
Ausfall des Geräts führen kann. Der Hersteller empfiehlt die folgenden Schritte zur Vermei-
dung von Beschädigungen des Geräts durch elektrostatische Entladungen: 

• Leiten Sie eventuell auf Ihrem Körper vorhandene statische Elektrizität ab, 
bevor Sie elektronische Komponenten des Geräts (wie z. B. Leiterplatten 
und die Komponenten darauf) berühren. Hierzu können Sie eine geerdete 
metallische Oberfläche berühren, wie etwa den Gehäuserahmen eines 
Geräts oder ein Metallrohr. 

• Vermeiden Sie unnötige Bewegungen, um den Aufbau statischer Ladun-
gen zu vermindern. 

• Transportieren Sie statisch-empfindliche Komponenten in antistatischen 
Behältnissen oder Verpackungen.  

• Tragen Sie ein Antistatik-Armband, das über ein Kabel geerdet ist, um Ih-
ren Körper zu entladen und von statischer Elektrizität freizuhalten. 

• Fassen Sie Komponenten, die gegen Aufladungen empfindlich sind, nur in 
einem Antistatik-Arbeitsbereich an. Verwenden Sie, falls möglich, antista-
tische Fußbodenbeläge und Arbeitsunterlagen. 

 

5.4 Erforderliche Hilfsmittel 
Für den Einbau des NPP benötigen Sie: 

• Kompressor 

• Sicherheitsbefüllarmatur von NIVUS 
 
 Sicherheitsbefüllarmatur siehe Kapitel 4.2 und 11. 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 30 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

5.5 Messstelle vorbereiten 

Vor dem Einbau beachten: 

• Messstelle vorbesichtigen (Schlamm, Fehlanschlüsse, etc). 

• Kanalbeschaffenheit überprüfen. Scharfe Kanten oder Glasscherben im 
Kanal können die Blase beschädigen. 

 

5.6 NIVUS Pipe Profiler einbauen 
 

 

Wichtiger Hinweis 

Für den Einbau eines NIVUS Pipe Profilers werden 2 Personen benötigt. 

 
 

 

Wichtiger Hinweis 

Die Position des eingebauten Fließgeschwindigkeitssensors ist werkseitig eingestellt. 

Um die Genauigkeit des Messsystems zu erhalten 

• Sensor nicht verdrehen 

 
 

WARNUNG Gefährdung durch explosive Gase prüfen 

Prüfen Sie unbedingt vor Beginn von Montage-, Installations- und Wartungsarbeiten die 
Einhaltung aller Arbeitssicherheitsvorschriften sowie eine eventuelle Gefährdung durch 
explosive Gase. Verwenden Sie zur Prüfung ein Gaswarngerät. 

Achten Sie bei Arbeiten im Kanalsystem darauf, dass keine elektrostatische Aufladung 
auftreten kann: 

• Vermeiden Sie unnötige Bewegungen, um den Aufbau statischer Ladungen zu 
vermindern. 

• Leiten Sie eventuell auf Ihrem Körper vorhandene statische Elektrizität ab, bevor 
Sie mit der Installation des Sensors beginnen. 

Nichtbeachtung kann Personen- oder Anlageschäden zur Folge haben. 

 

 
  



 
5  Installation 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 31 

Vorgehensweise: 
1. Eine Person steigt in den Schacht. Die andere Person verbleibt zur Sicherung und 

Zuarbeit außerhalb des Schachtes. 

 
 
 

VORSICHT Gefahr von Sachschaden 

Durch falsche Handhabung kann der NPP oder der Rohrsensor beschädigt werden. 

• NPP ausschließlich an der Kette in den Schacht hinunter lassen. 

• Darauf achten, dass keine Last am Luftschlauch oder am Sensorkabel hängt.  

 
2. NPP an der Kette (3) in den Schacht hinunter lassen. 

 

 

1 Luftschlauch 
2 Sensorkabel 
3 Kette 



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 32 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 
3. NPP in den Kanal einschieben und ausrichten 

 

 

a) NPP so ausrichten, dass die Öff-
nung des Messrohrs senkrecht 
nach oben zeigt.  
Waagerechte Ausrichtung des NPP 
beachten. 

b) Sicherheitsbefüllarmatur zwischen 
Kompressor und NPP anschließen.  

c) Über den Kompressor etwas Druck 
in die Blase geben. Die Blase soll 
sich nur soweit ausweiten, dass der 
NPP an der Kanalwand fixiert ist. 

 
 
 

WARNUNG Verletzungsgefahr und Gefahr von Sachschaden 

Überdruck kann die Blase zerstören. Druckwelle oder herumfliegende Teile können Perso-
nen verletzen oder Anlagenschäden verursachen. 

• Schacht/Kanal vor der Befüllung der NPP-Blase verlassen.  

 
 

VORSICHT Gefahr von Sachschaden 

Beschädigung des NPP durch falsches Befüllen der Blase. 

• Die Blase des NPP nur über die Sicherheitsbefüllarmatur aufblasen. 

• Maximaler Befülldruck: 1,5 bar!  

 
  



 
5  Installation 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 33 

4. Schacht verlassen und Blase befüllen 

 

 

a) Sicherstellen, dass sich keine 
Person mehr im Schacht be-
findet. 

b) Blase mit maximal 1,5 bar 
Druck befüllen. 
Bei Drucküberschreitung ist 
ein zischendes Geräusch von 
der Sicherheitsbefüllarmatur 
zu hören. 

c) Kompressor stoppen und von 
der Sicherheitsbefüllarmatur 
trennen. 

 
5. Sensorkabel, Druckluftschlauch und Kette an den Steigeisen im Schacht befestigen. 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 34 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

6 Inbetriebnahme 

6.1 Hinweise an den Benutzer 
 

 

Erforderliche Dokumentationen 

Für die Inbetriebnahme des Gesamtsystems sind eventuell die Anleitungen folgender Ge-
räte hinzuzuziehen: 

• Betriebsanleitung für Messumformer 

Diese sind im Lieferumfang der Geräte enthalten. 
 

Beachten Sie die nachfolgenden Benutzungshinweise, bevor Sie den NIVUS Pipe Profiler 
anschließen und in Betrieb nehmen. 

Diese Betriebsanleitung enthält alle Informationen, die zum Anschluss und zum Gebrauch 
des NIVUS Pipe Profiler erforderlich sind. Die Anleitung wendet sich an qualifiziertes Fach-
personal. Einschlägiges Wissen in den Bereichen Mess-, Automatisierungs-, Regelungs-, In-
formationstechnik und Abwasserhydraulik sind Voraussetzungen für die Inbetriebnahme des 
NIVUS Pipe Profiler. 

Lesen Sie diese Anleitung sorgfältig durch, um die einwandfreie Funktion des NIVUS Pipe 
Profiler zu gewährleisten. Schließen Sie den NIVUS Pipe Profiler gemäß Kapitel 5 Installation 
an. 

Wenden Sie sich bei Unklarheiten bezüglich Montage, Anschluss oder Parametrierung an 
unsere Hotline unter: 

• +49 (0) 7262 9191 955 
 

6.2 Allgemein 
Die Inbetriebnahme des gesamten Messsystems darf erst nach Fertigstellung und Prüfung 
der Installation erfolgen. Vor der Inbetriebnahme ist das Studium der Anleitungen erforder-
lich. 

Nach dem Anschluss des Messumformers und Sensors folgt die Parametrierung der Mess-
stelle über den Messumformer gemäß entsprechender Betriebsanleitung. 

  



 
7  Beständigkeitsliste 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 35 

7 Beständigkeitsliste 
 

VORSICHT Beschädigung durch aggressive Medien 

Grundsätzlich besteht bei chloridhaltigen Medien die Gefahren von Lochfraß in Edelstahl-
montageplatte bzw. Rohrsensormantel. Schwefelwasserstoff (H2S – Diffusionsgefahr 
durch Kabelmantel) sowie diverse organische Lösungsmittel können das Sensormaterial 
angreifen.  

Sensoren bzw. Kabel nur in den dafür beständigen Medien installieren. 

Die Installation der Sensoren bzw. das Verlegen der Kabel, darf nur in den dafür beständi-
gen Medien durchgeführt werden. Andernfalls kann es zur Zerstörung der Sensoren und 
Kabel kommen. 

 

 

Die Medium berührenden Teile der Sensoren bestehen standardmäßig aus folgenden Kom-
ponenten: 

• V4A (Rohrsensormantel) 

• PPO GF30 (Sensorkörper) 

• PEEK (Sensorkristallabdeckung)  

• Polyurethan (Kabelmantel und Verschraubung)  

• PTFE (Dichtung der Sensorverschraubung) 
 

Die Sensortechnik ist beständig gegen übliche häusliche Abwässer, Schmutz- und Regen-
wasser sowie Mischwässer aus Gemeinden und Kommunen. Auch in vielen Industriebetrie-
ben (z. B. BASF, Bayer, Currenta etc.) stellt die Beständigkeit kein Problem dar. Dennoch ist 
die Sensortechnik nicht gegen alle Stoffe und Stoffgemische beständig.  

 

Beachten Sie, dass bei Stoffgemischen (gleichzeitiges Vorhandensein mehrerer Stoffe) unter 
Umständen katalytische Effekte auftreten können, die beim Vorhandensein des Einzelstoffes 
nicht in Erscheinung treten. Diese katalytischen Effekte können aufgrund der unendlich ho-
hen Variationsmöglichkeiten nicht komplett geprüft werden. 

Kontaktieren Sie im Zweifelsfall Ihre zuständige NIVUS-Vertretung und fordern Sie eine kos-
tenlose Materialprobe zum Langzeittest an. 

Für Sonderapplikationen mit Medien hoher Aggressivität oder für lösungsmittelhaltige Medien 
sind Sensoren aus Voll-PEEK mit Hastelloy- oder Titanbodenplatte bzw. entsprechende 
Rohrsensoren aus hochbeständigen Sonderstählen lieferbar. Im Medium eintauchende Sen-
sorkabel können speziell mit FEP ummantelt geliefert werden (Beständigkeit gegen organi-
sche Lösungsmittel oder Schwefelwasserstoff). 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 36 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 

MEDIUM FORMEL 

K
O

N
C

E
N

- 
TR

A
TI

O
N

 

H
D

P
E 

P
P

O
 G

F3
0 

P
U

R
 

P
EE

K 

FE
P 

V
4A

 

H
as

te
llo

y 
C

 2
76

 

V
ito

n 
(P

A/
P

R
) 

P
A 

 

P
P

-H
 

Acetaldehyd C2H4O 40 % 3/3 4 4 1 (1) (1) 0 4/4 2/4 3/4 
Aceton C3H6O 40 % 1/1 4 4 1 (1) 1/1 1 4/4 1/0 1/3 
Allylalkohol C3H6O 96 % 1/3 2 0 1 1/1 1/1 0 4/4 3/0 2/2 
Aluminiumchlorid AlCl3 10 % 1/1 2 0 1 1/1 3/4 1 1/0 1/0 1/1 
Ammoniumchlorid (NH4)Cl wässrig 1/1 1 0 1 1/1 1/2L 1 1/1 3/4 0/0 
Ammoniumhydroxid NH3 + H2O 5 % 1/1 2 4 1 1/1 1/1 1 (2) (2) 1/1 
Anilin C6H7N 100 % 1/2 3 4 1 1/1 1/0 1 2/4 3/4 2/3 
Benzin, bleifrei C5H12 - C12H26   2/3 3 2 1 1/1 1/1 1 (1-

 
1/0 3/4 

Benzol C6H6 100 % 3/4 3/4 2 1 1/1 1/1 1 3/3 2/0 3/4 
Benzylalkohol C7H8O 100 % 3/4 3 2 1 1/1 1/1 1 1/0 4/4 4/4 
Borsäure H3BO3 10 % 1/1 1 1 1 1/1 1/1 1 1/1 1/0 1/1 
Bromsäure HBrO3 konz. 0/0 0 3 1 0/0 (4) 0 (2) (4) 3/0 
Butanol C4H10O techn. rein 1/1 2 3 1 1/1 (1) 1 3/4 1/0 1/2 
Calciumchlorid CaCl2 alkoholisch 1/0 1 1 1 1/1 1/2L 1 1/1 4/4 1/1 
Chlorbenzol C6H5Cl 100 % 3/4 3 4 1 1/1 1/1 1 3/4 4/4 3/4 
Chlorgas Cl2   4/4 3 3 1 1/1 1/0 0 1/1 4/4 4/4 
Chlormethan CH3Cl techn. rein 3/0 4 4 1 1/0 1/1L 0 4/4 (3) 4/4 
Chloroform CHCl3 100 % 3/4 4 4 1 1/1 1/1 1 4/4 ¾ 3/4 
Chlorwasser Cl2 x H2O   3/0 2 0 1 (1) 2/0L 1 1/0 4/4 3/4 
Chromsäure CrO3 10 % 1/1 1 0 1 1/1 1/2 1 1/1 4/4 1/1 
Dieselöl — 100 % 1/3 2 0 1 (1) (1) 0 1/1 1/1 1/3 
Eisen-(III)-chlorid FeCl3 gesättigt 1/1 2 3 2 1/1 4/4 0 1/1 3/0 1/1 
Essigsäure C2H4O2 10 % 1/1 2 3 1 1/1 1/1 1 (3) 4/4 1/1 
Essigsäuremethylester C3H6O2 techn. rein 1/0 3 0 1 1/0 1/1 1 4/4 1/0 1/3 
Ethanol C2H6O 96 % 1/0 1 1 1 1/1 1/1 1 3/0 1/0 1/1 
Ethanol C2H6O 100 % 1/0 1 1 1 1/1 1/1 0 3/0 1/0 0/0 
Ethylacetat C4H8O2 100 % 1/3 3 3 1 1/1 (1) 0 4/4 1/0 1/3 
Ethylenchlorid C2H4Cl2   3/3 4 3 1 1/1 1/1L 1 3/0 3/0 3/4 
Flusssäure HF 50 % 1/1 2 3 1 1/1 4/4 2 1/3 4/4 1/1 
Formaldehydlösung CH2O 10 % 1/1 1 2 1 1/1 1/1 1 3/0 3/3 1/1 
Glycerin C3H8O3 90% 1/1 1 2 1 1/1 1/1 1 1/1 1/0 1/1 
Heptan, n- C7H16 90% 2/3 1 1 1 1/1 1/1 1 1/1 1/0 0/0 
Hexan, n- C6H14 100 % 2/3 1 2 1 1/1 1/1 1 1/1 4/4 2/3 
Isopropanol C3H8O techn. rein 1/1 1 2 1 1/1 (1) 1 1/1 1/0 1/1 
Kaliumhydroxid KHO 10 % 1/1 1 3 1 1/1 1/1 1 4/4 1/0 1/1 
Kaliumnitrat KNO3 wässrig 1/1 1 0 1 1/1 1/1 1 1/1 1/0 1/1 
Magnesiumchlorid MgCl2 wässrig 1/1 1 2 1 1/1 1/0L 1 1/1 1/0 1/1 
Methanol CH4O   1/1 1 2 1 1/1 1/1 1 3/4 2/0 1/1 
Methylbenzol (Toluol) C7H8 100 % 3/4 3 3 1 1/1 1/1 0 3/3 1/0 3/4 
Milchsäure C3H6O3 3 % 1/1 1 0 1 1/1 1/1 1 1/1 (3) 1/2 
Mineralöl —   1/1 1 1 1 1/1 1/1 1 1/1 (1) 1/3 
Natriumbisulfit NaHSO3 wässrig 1/1 1 0 1 (1) 1/1 1 1/0 1/0 1/1 
Natriumcarbonat Na2CO3 wässrig 1/1 1 3 1 1/1 1/1 1 1/1 1/0 1/1 
Natriumchlorid NaCl wässrig 1/1 1 2 1 1/1 1/2 1 1/1 1/1 1/1 
Natriumhydroxid NaHO 50 % 1/1 1 3 1 1/1 1/3 1 3/3 1/0 1/1 
Natriumsulfat Na2SO4 wässrig 1/1 1 0 1 1/1 1/1 1 1/1 1/0 1/1 
Nitrobenzol C6H5NO2   3/4 3 4 1 1/1 1/1 0 4/4 4/4 2/4 
Ölsäure C18H34O2 techn. rein 1/3 1 1 1 (1) 1/1 0 2/2 1/0 1/3 
Oxalsäure C2H2O4 x 2H2O wässrig 1/1 2 0 1 1/1 1/3 2 1/1 4/4 1/1 
Ozon O3   3/4 2 2 1 1/1 0/0 0 1/0 4/4 3/4 
Petroleum — techn. rein 1/3 3 1 1 (1) 1/1 0 1/0 1/0 1/3 
Pflanzliche Öle —   0/0 1 1 1 (1) 1/1 0 1/0 0/0 1/3 
Phenol C6H6O 100 % 2/3 3 2 1 1/1 1/1 1 2/3 4/4 1/2 
Phosphorsäure H3PO4 85 % 1/1 1 0 1 1/1 1/3 1 1/1 4/4 1/2 
Quecksilber-(II)-chlorid HgCl2 wässrig 1/1 1 0 1 1/1 (4) 1 1/1 4/4 1/1 
Salpetersäure HNO3 1-10 % 1/1 1 3 1 1/1 1/1 1 1/1 4/4 1/1 
Salzsäure HCl 1-5 % 1/1 1 3 1 1/1 4/4 1 1/1 4/4 1/1 
Schwefelkohlenstoff CS2 100 % 4/4 2 0 1 1/1 1/1 1 1/0 3/0 4/4 
Schwefelsäure H2SO4 40 % 1/1 1 3 1 1/1 2/3 1 1/1 4/4 1/1 
Tetrachlorkohlenstoff (Tetra) CCl4 100 % 4/4 3 4 1 1/1 1/1L 1 1/1 4/4 4/4 
Trichlorethylen C2HCl3 100 % 3/4 4 4 1 1/1 1/1L 1 1/3 3/0 4/4 
Zitronensäure C6H8O7 10 % 1/1 1 1 1 1/1 1/1 1 1/1 1/1 1/1 

 



 
7  Beständigkeitsliste 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 37 

7.1 Legende der Beständigkeitsliste 
Beständigkeiten 
Je Medium sind zwei Werte angegeben: 

linke Zahl = Wert bei +20 °C 

rechte Zahl = Wert bei +50 °C 
 

0 keine Angabe vorhanden/keine Aussage möglich 

1 sehr gut beständig/geeignet 

2 gut beständig/geeignet 

3 eingeschränkt beständig 

4 nicht beständig 

K keine allgemeinen Angaben möglich 

L Gefahr von Lochfraß oder Spannungsrisskorrosion 

( )  Schätzwert 
 

Bezeichnung der Materialien 
HDPE Polyethylen hoher Dichte 

FEP  Tetrafluorethylen-Perfluorpropylen 

V4A  Edelstahl 1.4401 (AISI 316) 

PPO GF30  Polyphenyloxylen mit 30 % Glasfaseranteil 

PU  Polyurethan 

PEEK Polyetheretherketon 

PA  Polyamid 

PP-H Polypropylen 
  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 38 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

8 Wartung und Reinigung 
 

WARNUNG Stromschlaggefahr 

Bevor Sie bevor Sie mit Wartungs-, Reinigungs- und/oder Reparaturarbeiten (nur durch 
Fachpersonal) beginnen: 

• Messumformer vom Stromnetz trennen und gegen Wiedereinschalten sichern. 

• NPP vom Messumformer trennen. 

 

 
 

WARNUNG Belastung durch Krankheitskeime 

Auf Grund der häufigen Anwendung der Sensoren im Abwasserbereich, können Teile mit 
gefährlichen Krankheitskeimen belastet sein. Daher müssen beim Kontakt mit Kabeln und 
Sensoren entsprechende Vorsichtsmaßnahmen getroffen werden. 

• Tragen Sie Schutzkleidung. 
 

 

 

8.1 Wartung 

8.1.1 Wartungsintervall 
Der NIVUS Pipe Profiler ist von seiner Konzeption praktisch kalibrier-, wartungs- und ver-
schleißfrei. 

NIVUS empfiehlt dennoch eine jährliche Überprüfung des gesamten Messsystems durch 
den NIVUS-Kundendienst. 

Abhängig vom Einsatzgebiet des Messsystems kann das Wartungsintervall abweichen. Der 
Umfang einer Wartung und deren Intervalle hängen von folgenden Faktoren ab: 

• Messprinzip der Sensoren 

• Materialverschleiß 

• Messmedium und Gerinnehydraulik 

• Allgemeine Vorschriften für den Betreiber der Messeinrichtung 

• Umgebungsbedingungen 
 

Zusätzlich zur jährlichen Wartung empfiehlt NIVUS eine komplette Wartung des Messsys-
tems durch den Hersteller nach spätestens zehn Jahren. 

Generell gilt, dass die Überprüfung von Messgeräten/Sensoren Grundmaßnahmen sind, wel-
che zur Verbesserung der Betriebssicherheit und Erhöhung der Lebensdauer beitragen. 
 

8.1.2 Kundendienst-Informationen 
Für die empfohlene jährliche Inspektion des gesamten Messsystems bzw. die komplette War-
tung nach spätestens zehn Jahren kontaktieren Sie unseren Kundendienst: 
 

NIVUS GmbH – Kundencenter 
Tel. +49 (0) 7262 9191 – 922 

Kundencenter@nivus.com 



 
8  Wartung und Reinigung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 39 

8.2 Reinigung 
 

WARNUNG Gerät von der Stromversorgung trennen 

Achten Sie darauf, dass das Gerät vom Stromnetz getrennt ist. 

Bei Nichtbeachtung besteht Gefahr von elektrischem Schlag. 
 

 

8.2.1 NIVUS Pipe Profiler 
 

WARNUNG Zündgefahr 

Reinigung des NPP-Kunststoffrohres mit einem trockenen Tuch führt zu elektrostatischer 
Aufladung. 

• Kunsttstoffrohr des NPP nur mit einem feuchten Tuch reinigen.  
 
  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 40 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

8.2.2 Rohrsensor 
In stark verschmutzten Medien mit Neigung zur Sedimentation kann es nötig sein, Fließge-
schwindigkeitssensoren in regelmäßigen Zeitabständen zu reinigen. Die Zeitabstände sind 
abhängig von der Applikation. 
 

8.2.2.1 NPP0DN…: Aus- und Einbau des Rohrsensors POA zur Reinigung 
Für Reinigungs- oder Kontrollvorgänge kann der Rohrsensor POA problemlos aus dem NPP 
genommen werden. Durch das Befestigungselement ist seine Position fixiert. 
 
 

 
1 Vorderes oberes Klammerelement (1x) 
2 Vorderes unteres Klammerelement (1x) 
3 Hinteres oberes Klammerelement (1x) 
4 Hinteres unteres Klammerelement (1x) 
5 Innensechskant-Schraube (Inbus®) M5 (2x) 
6 Innensechskant-Schraube (Inbus®) M4 (2x) 
7 Eingeschweißte Madenschraube, als zusätzliche Klemmsicherung 
8 Innensechskant-Schraube (Inbus®) M5 (2x) 
9 Steckschlüssel Innensechskant 1x 3 mm (Inbus-Schlüssel®) 
10 Steckschlüssel Innensechskant 1x 2,5 mm (Inbus-Schlüssel®) 
11 Ersatz O-Ring für Sensorverschraubung 

Abb. 8-1 Befestigungselement für Rohrsensoren 



 
8  Wartung und Reinigung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 41 

Rohrsensor POA ausbauen: 

1. Die Überwurfmutter der Sensorverschraubung lösen. 

 
 

2. Die beiden Innensechskant-Schrauben am Befestigungselement (Abb. 8-1, Pos. 8) 
lösen. 

3. Rohrsensor entfernen. 
Dabei verbleiben die beiden verschraubten hinteren Klammerelemente unverändert 
auf dem Rohrsensorkörper. Die Klammerelemente dienen beim Wiedereinbau als 
Anschlag und Positionierhilfe. 

 
 

Rohrsensor POA reinigen: 
 Siehe Kapitel 8.2.2.3 

  



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 42 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 

 

 

1 Dichtring 
2 Gewinde 
3 Innenkonus 
4 Innengewinde der Überwurfmutter 
5 O-Ring im Inneren der Sensorverschraubung 

Abb. 8-2 Sensorverschraubung  

 

Rohrsensor POA wieder einbauen: 
1. O-Ring und weißen Dichtring (PDFE) ersetzen und leicht fetten (siehe Abb. 8-2). 
2. Sensor in die Sensorverschraubung einführen. Die Klammerelemente müssen wieder 

zusammen sein. 
3. Überwurfmutter am Sensor festziehen. 
4. Befestigungselement wieder mit den beiden Innensechskant-Schrauben M5 ver-

schrauben. 
  



 
8  Wartung und Reinigung 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 43 

8.2.2.2 NPP0DN…V2: Aus- und Einbau des Rohrsensors CSM zur Reinigung 
Für Reinigungs- oder Kontrollvorgänge kann der Rohrsensor CSM problemlos aus dem NPP 
genommen werden. 
 
 

 
1 Rohrsensor CSM 
2 Sensorverschraubungen: 2x M5x20 Senkschrauben 
3 Kennzeichnung der Fließrichtung 
4 O-Ring Ø28x2,65 
5 Flanschstutzen des NPP 
6 Entlüftung des NPP 
7 Blase des NPP 
8 Druckrohr des NPP 

Abb. 8-3 Rohrsensor CSM (Explosionszeichnung) am NPP 

 

Rohrsensor CSM ausbauen: 
1. Sensorverschraubungen (Abb. 8-3, Pos. 2) lösen. 
2. Sensor nach oben abziehen.  

Darauf achten, dass der O-Ring nicht verloren geht. 

Rohrsensor reinigen: 
 Siehe Kapitel 8.2.2.3 

Rohrsensor CSM wieder einbauen: 
1. Ggf. O-Ring (Abb. 8-3, Pos.4) in den Flanschstutzen (Pos. 5) einlegen. 
2. Rohrsensor CSM wieder in den Flanschstutzen des NPP schieben. 
3. Rohrsensor ausrichten, dabei die Kennzeichnung der Fließrichtung (Abb. 8-3, Pos. 3) 

beachten. 
4. Sensorverschraubungen (Abb. 8-3, Pos. 2) wieder anbringen und festziehen. 

 



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 44 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

8.2.2.3 Rohrsensoren reinigen 
 

VORSICHT Beschädigung durch harte Gegenstände 
• Zur Reinigung des Sensors keinesfalls harte Gegenstände, wie Drahtbürsten, 

Stangen, Schaber oder ähnliches verwenden.  

• Zur Reinigung eine Bürste mit Kunststoffborsten, Straßenbesen o. ä. verwenden. 

• Der Einsatz von Wasserstrahlreinigung ist nur bis zu einem zulässigen Spüldruck 
von max. 4 bar (siehe Kapitel 4.5) zulässig (z. B. Abspritzen mit Wasserschlauch).  

• Sensoren nicht mit Hochdruckreinigern reinigen. Der Einsatz von Hochdruckreini-
gern kann zur Beschädigung des Sensors und zum Messausfall führen. 

 

 

Vorgehensweise: 
1. Rohrsensor mit Wasserschlauch (max. 4 bar) abspritzen. 
2. Angetrockneten Schmutz vorsichtig mit Druckluft oder mit einer Bürste mit Kunst-

stoffborsten (kein Metall) entfernen. 
3. Verschmutzte Steckkontakte (Sensoranbindung F oder S) vor dem erneuten An-

schluss von Sensoren reinigen und trocknen. Bei Bedarf für die Pflege der Kontakte 
ein Kontaktspray verwenden. 

 

8.3 Einbau von Ersatz- und Verschleißteilen 
Wir machen ausdrücklich darauf aufmerksam, dass Ersatz- und Zubehörteile, die nicht von 
uns geliefert wurden, auch nicht von uns geprüft und freigegeben sind. Der Einbau und/oder 
die Verwendung solcher Produkte können daher u. U. konstruktiv vorgegebene Eigenschaf-
ten Ihres Messsystems negativ verändern oder außer Kraft setzen.  

Für Schäden, die durch die Verwendung von Nicht-Originalteilen und Nicht-Original-
Zubehörteilen entstehen, ist die Haftung der NIVUS GmbH ausgeschlossen. 
 
 Zubehör finden Sie in Kapitel 11 oder in der aktuellen Preisliste. 

  



 
9  Demontage 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 45 

9 Demontage 
 

 

Wichtiger Hinweis 

Die Position des eingebauten Fließgeschwindigkeitssensors ist werkseitig eingestellt. 

Um die Genauigkeit des Messsystems zu erhalten: 

• Sensor nicht verdrehen 

 

9.1 Entlüftung 
An der Anschlussseite des Luftschlauches zum Kompressor hin ist ein Entlüftungsstift befes-
tigt (siehe Abb. 4-3 und Abb. 4-6). Dieser Entlüftungsstift wird bei der Demontage des NPP 
benötigt, um die Luft aus der Blase zu lassen. 
 

 
Abb. 9-1 Entlüftungsstift für den NPP 

 

9.2 NIVUS Pipe Profiler ausbauen 
 

 

Wichtiger Hinweis 

Für die Demontage eines NIVUS Pipe Profilers werden 2 Personen benötigt. 
Beim Ausbauen ebenso vorsichtig vorgehen wie beim Einbau. 

 

Vorgehensweise: 
1. Person1 steigt in den Schacht. 

Person 2 bleibt zur Sicherung und Zuarbeit außerhalb des Schachtes. 
Für sicheren Stand am Schachteinstieg sorgen. 

2. Person 1: Falls Druckluftschlauch, Sensorkabel und Kette an den Steigeisen im 
Schacht befestigt sind, diese Befestigung lösen. 

 

 

Wichtiger Hinweis 

Durch Aufstaudruck oder Verstopfungen innerhalb des NPP können große Kräfte auftre-
ten. Dadurch kann der NPP beschädigt werden. 

• Das NPP vor dem Ausbau mit der Kette und Dreibein oder Karabiner gegen Weg-
schwimmen sichern. 

3. Person 1: NPP gegen Wegschwimmen sichern. Auftretende starke Zugkräfte (z. B. 
durch den Wasserdruck) beachten. 



 
Betriebsanleitung 

NIVUS Pipe Profiler 
 

Seite 46 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

4. Person 2: Entlüftungsstift vorsichtig in das Kupplungsventil am Ende des Luftschlau-
ches drücken (siehe Abb. 9-1). 

 

VORSICHT Verletzungsgefahr  

Beim Ablassen der Blase entweicht Luft mit bis zu 1,5 bar Druck. Das kann zu Personen-
schäden führen. 

• Luftschlauch nicht auf Personen richten!  

 
 

 

Wichtiger Hinweis 

Wenn die Luft aus der Blase entweicht, dann fließt das aufgestaute Wasser in den 
Schacht. 

• Für sicheren Stand im Schacht sorgen. 

 
 

5. Person 1: Für sicheren Stand im Schacht sorgen. 
6. Person 2: Luft aus der Blase heraus lassen. 
 Die Luft entweicht langsam aus der Blase. Das dahinter aufgestaute Wasser 

drückt das NPP aus dem Rohr. 
 
 

VORSICHT Gefahr von Sachschaden 

Durch falsche Handhabung kann das NPP oder der Rohrsensor beschädigt werden. 

• NPP ausschließlich an der Kette aus dem Schacht ziehen. 

• Darauf achten, dass keine Last am Luftschlauch oder am Sensorkabel hängt.  

 
7. NPP an der Kette aus dem Schacht ziehen. 

 

10 Entsorgung 
Durch falsche Entsorgung können Gefahren für die Umwelt entstehen. 

Entsorgen Sie Gerätekomponenten und Verpackungsmaterialien entsprechend den gültigen 
örtlichen Umweltvorschriften für Elektroprodukte. 
 
 

 

WEEE-Direktive der EU 

Dieses Symbol weist darauf hin, dass bei der Verschrottung des Gerätes die Anforderun-
gen der Richtlinie 2012/19/EU über Elektro- und Elektronik-Altgeräte zu beachten sind. 
Das Gerät enthält eine Stützbatterie (Lithium-Knopfzelle), die separat zu entsorgen ist. 

 

11 Zubehör 
 

Sicherheitsbefüllarmatur 
NPP0 BEF SICH 1500 

 
Sicherheitsbefüllarmatur 1,5 bar für NPP 

 

 



 
Stichwortverzeichnis 

 

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 47 

Stichwortverzeichnis 
B 

Beständigkeitsliste .................................. 35 
Bestimmungsgemäße Verwendung ....... 12 

C 
Copyright .................................................. 3 

D 
Demontage ............................................. 45 

Entlüftung ................................................ 45 
Vorgehensweise ..................................... 45 

E 
Eingangskontrolle ................................... 14 
Elektrostatische Entladungen ................. 29 
Entsorgung ............................................. 46 
Ersatzteile ............................................... 44 
Ex-Schutz ............................................... 12 

G 
Gebrauchsnamen ..................................... 3 
Gerätekennzeichnung ............................ 24 
Gerätevarianten ...................................... 22 

H 
Haftungsausschluss ............................... 11 

I 
Inbetriebnahme ...................................... 34 
Installation .............................................. 28 

Hilfsmittel ................................................ 29 
Vorbereitung ........................................... 30 
Vorgehensweise ..................................... 30 

K 
Krankheitskeime ..................................... 10 
Kundendienst ......................................... 38 

L 
Lagerung ................................................ 15 
Lieferumfang .......................................... 14 

M 
Montageort auswählen ........................... 28 

P 
Pflichten des Betreibers .........................13 
Produktbeschreibung 

NPP zum Anschluss an NFM .................. 19 
NPP zum Anschluss an PCM 4 bzw. 
PCM Pro ................................................. 16 

R 
Reinigung 

NIVUS Pipe Profiler ................................ 39 
Rohrsensor ............................................. 40 

Rücksendung ..........................................15 

S 
Sicherheitsbefüllarmatur .........................21 
Sicherheitshinweise .................................. 8 
Sicherheitsmaßnahmen ........................... 9 

T 
Technische Daten 

NPP0 DN… ............................................. 26 
NPP0 DN…V2 ........................................ 27 

Transport ................................................15 
Typenschilder .........................................24 
Typenschlüssel .......................................22 

U 
Übersetzung ............................................. 3 
Urheber- und Schutzrechte ...................... 3 

V 
Verschleißteile ........................................44 
Vorsichtsmaßnahmen .............................. 9 

W 
Wartung ..................................................38 

Wartingsintervall ..................................... 38 

Z 
Zertifikate ................................................48 
Zubehör ..................................................46 
Zulassungen ...........................................48 



  

Seite 48 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

Zulassungen und Zertifikate 

 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 49 

 



  

Seite 50 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 51 

 



  

Seite 52 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 53 

 



  

Seite 54 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 55 

 



  

Seite 56 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 57 

 



  

Seite 58 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 59 



  

Seite 60 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 61 



  

Seite 62 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 63 



  

Seite 64 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 65 



  

Seite 66 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 67 



  

Seite 68 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 69 



  

Seite 70 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 71 



  

Seite 72 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



  

NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 73 



  

Seite 74 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 

 

 



NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 75 



Seite 76 NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 



NIVUS Pipe Profiler - Rev. 00 / 03.04.2019 Seite 77 


	Urheber- und Schutzrechte 
	Änderungshistorie
	Inhaltsverzeichnis
	1 Zu dieser Anleitung
	1.1 Mitgeltende Unterlagen
	1.2 Verwendete Zeichen und Definitionen

	2 Sicherheitshinweise
	2.1 Verwendete Symbole und Signalworte
	2.1.1 Erklärung zur Bewertung der Gefahrengrade
	2.1.2 Warnhinweis auf dem NPP
	2.1.3 Sicherheitshinweise auf dem Rohrsensor

	2.2 Besondere Sicherheits- und Vorsichtsmaßnahmen 
	2.3 Haftungsausschluss 
	2.4 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.5 Ex-Schutz
	2.6 Pflichten des Betreibers
	2.7 Anforderungen an das Personal

	3 Lieferung, Lagerung und Transport
	3.1 Lieferumfang
	3.2 Eingangskontrolle
	3.3 Lagerung
	3.4 Transport 
	3.5 Rücksendung

	4 Produktbeschreibung
	4.1 Ausführungen und Abmessungen
	4.1.1 NPP0 DN… 
	4.1.2 NPP0 DN…V2 

	4.2 Sicherheitsbefüllarmatur 
	4.3 Gerätevarianten 
	4.3.1 NPP zum Anschluss an PCM Pro bzw. PCM 4
	4.3.2 NPP zum Anschluss an NFM 750

	4.4 Gerätekennzeichnung 
	4.5 Technische Daten
	4.5.1 NPP0 DN… 
	4.5.2 NPP0 DN…V2 


	5 Installation 
	5.1 Allgemeines zur Installation
	5.2 Auswahl des Montageortes
	5.3 Hinweise zur Vermeidung elektrostatischer Entladungen (ESD)
	5.4 Erforderliche Hilfsmittel 
	5.5 Messstelle vorbereiten 
	5.6 NIVUS Pipe Profiler einbauen

	6 Inbetriebnahme 
	6.1 Hinweise an den Benutzer
	6.2 Allgemein

	7 Beständigkeitsliste 
	7.1 Legende der Beständigkeitsliste

	8 Wartung
	8.1 Wartung
	8.1.1 Wartungsintervall 
	8.1.2 Kundendienst-Informationen

	8.2 Reinigung
	8.2.1 NIVUS Pipe Profiler 
	8.2.2 Rohrsensor
	8.2.2.1 NPP0DN…: Aus- und Einbau des Rohrsensors POA zur Reinigung
	8.2.2.2 NPP0DN…V2: Aus- und Einbau des Rohrsensors CSM zur Reinigung
	8.2.2.3 Rohrsensoren reinigen


	8.3 Einbau von Ersatz- und Verschleißteilen

	9 Demontage 
	9.1 Entlüftung
	9.2 NIVUS Pipe Profiler ausbauen  

	10 Entsorgung 
	11 Zubehör 
	Stichwortverzeichnis
	Zulassungen und Zertifikate 

